
КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

 

 

«08»       09          2015г.                                                                                                № _12_ 

 

 

ОТЧЕТ   

о результатах проверки  

законности, результативности (эффективности и экономности) использования 

бюджетных средств за 2013-2014 года в Муниципальном казенном образовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Черкесска 

 

08 сентября 2015г.               г. Черкесск 

                   

Основание для проведения проверки:   

Пункт 2.9 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования города Черкесска на 2015 год, статья 267.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, поручение Главы муниципального образования города 

Черкесска, письмо от 10.02.2015 №42, распоряжения Председателя Контрольно-счетной 

палаты муниципального образования города Черкесска от «10» июля 2015 г. № 12, от «13» 

августа 2015 г. № 15, удостоверения на право проведения проверки (ревизии) от «10» 

июня 2015 г. № 5, от «13» августа 2015 г. № 8. 

 

Цель проверки (ревизии): 

проверка законности, эффективности и целевого использования средств местного 

бюджета; 

установление обоснованности получения бюджетных средств;  

выявление отклонений и нарушений при формировании и исполнении смет от 

действующего законодательства Российской Федерации, Карачаево-Черкесской 

Республики, и нормативно-правовых актов муниципального образования; 

проверка соответствия фактического исполнения функций законодательно 

установленным; 

определение полноты и своевременности прохождения бюджетных средств до 

конечного получателя; 

установление сохранности и эффективности использования муниципального 

имущества; 

выработка предложения по устранению выявленных отклонений и нарушений. 

 

Перечень проверенных объектов:  

Муниципальное казенное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Черкесска. 

 

Сроки проведения проверки (ревизии): с «13» июля 2015 г.  по «31» августа 

2015г. 

 

В результате проверки (ревизии) установлено следующее: 

Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность в Муниципальном 

казенном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Черкесска в проверяемом периоде являлись: 

руководитель – директор Клименко Галина Васильевна (весь период проверки с «01» 

января 2013 г. по «31» декабря 2014 г.) 
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главный бухгалтер – Чепкая Марина Павловна (весь период проверки с «01» января 2013 

г. по «31» декабря 2014 г.). 

Краткая информация о проверяемом объекте: 

Муниципальное казенное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Черкесска (далее МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска), 

369000, Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, ул. Кавказская, 58.  

Муниципальное казенное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Черкесска, создано в соответствии с Постановлением 

Главы г. Черкесска от 29 июля 1999г. № 2570. 

В составе Единого государственного реестра юридических лиц МКОУ «СОШ №6» г. 

Черкесска поставлено на учет 20.02.2000 г., присвоен основной государственный 

регистрационный номер (ОГРН) 1040900958020, ИНН 0901044275, КПП 090101001. 

Учредителем МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска выступает Управление образования 

мэрии муниципального образования города Черкесска. Мизирной  

 

Целью деятельности МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска является: 

- реализация права граждан на образование, гарантии общедоступности и 

бесплатности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего полного 

общего образования. 

 

Реквизиты бюджетных и лицевых счетов: 

в период проверки (ревизии) у МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска лицевые счета 

открыты в Финансовом управлении муниципального образования города Черкесска и 

Управлении федерального казначейства: 03906791221 и счет 40204810400000000120. 

 

Юридический адрес учреждения:  

369000, Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, ул. Кавказская, 58.  

Фактический адрес учреждения:  

369000, Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, ул. Кавказская, 58.  
 

Проведенная проверка осуществлялась на основании выборочного изучения всех 

представленных к проверке документов, поэтому выявление нарушений по проведенным 

хозяйственным операциям не означает, что они не существуют по другим операциям, не 

попавшим в объем выборки, принятый для проведения контрольного мероприятия. 

 

В ходе настоящей проверки установлено следующее:  
 

1. Анализ учредительных документов, локальных документов, 

регламентирующих финансово-хозяйственную деятельность. Соответствие 

фактической деятельности целям, предметам и видам деятельности, закрепленным в 

Уставе учреждения. 

Представленные к проверке Устав МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска (новая редакция) 

- принят общим собранием трудового коллектива МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска 

(протокол №2 от 24.12.2010) и утвержден Управлением образования мэрии 

муниципального образования города Черкесска, согласован Постановлением Управления 

по имущественным и земельным отношениям мэрии муниципального образования города 

Черкесска от 24.01.2011 №45 (далее - Устав). 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска, создано Постановлением Главы г. Черкесска от 29 

июля 1999г. № 2570. 

Учредителем МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска является муниципальное 

образование города Черкесска. Полномочия учредителя осуществляет Управление 

образования мэрии муниципального образования города Черкесска (далее – Управление 

образования). 
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Полномочия собственника имущества осуществляет Управление имуществом и 

коммунальным комплексом города мэрии муниципального образования города Черкесска 

(далее Управление имуществом). 

В своей деятельности МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска руководствуется 

действующим законодательством Российской Федерации, Уставом, а также договором о 

закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления №42 от 

01.02.2013г. между МКОУ «СОШ №6» и Управлением имуществом. 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска осуществляет образовательный процесс в 

соответствии с уровнями общеобразовательных программ трёх ступеней общего 

образования. 

Численность обучающихся в 2013-2014 учебном году на начало года составило 813 

человек: 

первая ступень — начальное общее образование (нормативный срок освоения 4 

года), количество учащихся 369; 

вторая ступень — основное общее образование (нормативный срок освоения 5 лет), 

количество учащихся 390; 

третья ступень — среднее (полное) общее образование (нормативный срок 

освоения 2 года), количество учащихся 54. 

Численность обучающихся в 2014-2015 учебном году на начало года составило 850 

человек: 

первая ступень начальное общее образование, количество учащихся 391; 

вторая ступень — основное общее образование, количество учащихся 402; 

третья ступень — среднее (полное) общее образование, количество учащихся 57. 

Управление МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска осуществляется в соответствии с 

законодательством РФ и Уставом образовательного Учреждения и строится на принципах 

единоначалия и самоуправления. Органами управления Учреждения являются: 

• Общее собрание трудового коллектива Учреждения 

• Совет Учреждения 

• Директор 

• Педагогический совет 

• Родительский комитет и Попечительский совет 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска является юридическим лицом (некоммерческой 

организацией), имеет самостоятельный баланс, круглую печать со своим полным 

фирменным наименованием и наименованием муниципального образования города 

Черкесска, штампы и бланки с официальными символами муниципального образования 

города Черкесска, а также счета, открываемые в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации.  

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска, как участник бюджетного процесса, является 

получателем бюджетных средств. Школа может вести самостоятельно бюджетный учет, 

либо передать на основании соглашения это полномочие иному муниципальному 

учреждению (централизованной бухгалтерии). 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска заключен договор о ведении бухгалтерского учета 

от 09.01.2007 с централизованной бухгалтерией Управления образования. 

В соответствии с п.п. 1 п. 4 ст. 32 Закона РФ № 3266-1, п. 2 ст. 29 Закона №273-ФЗ 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска выполнила полномочия в сфере образования, обеспечив 

открытость и доступность сведений о структуре образовательного учреждения. 

Порядок формирования задания определен Постановлением Мэрии муниципального 

образования г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 27.07.2011 N 1235 "О 

порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных 

учреждений города Черкесска и финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания". 

 

consultantplus://offline/ref=0BCC98E204A7D764C4E668AF2C3B7434658B67B41C111F03A36D56EF703ACAEF1895FED4C5B0c0M
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2. Соблюдение порядка назначения руководителя учреждения, заключения с 

ним контракта. 

В соответствии с п. 5.1 раздела 5 «Управление учреждением» Устава учредитель 

назначает руководителя (директора) Учреждения. 

Директор была назначена приказом Городского отдела народного образования 

администрации города Черкесска от 25.11.1991 г. №51к. 

 

3. Наличие (при необходимости) лицензий и разрешений в соответствии с 

требованиями действующего законодательства по видам деятельности учреждения. 

В результате проверки исполнения действующего законодательства установлено, 

что МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска осуществляет образовательную деятельность на 

основании: 

- лицензии на право ведения образовательной деятельности, выданной 

министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, с 

регистрационным №43 от 31.08.2011г. серия 09 №000226, срок действия лицензии не 

ограничен; 

- свидетельства о государственной аккредитации, выданного министерством 

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 17.05.2012 №177, Серия 09 

№000175, срок действия свидетельства до 17.05.2024. 

 

4. Соблюдение порядка передачи имущества в оперативное управление 

учреждения. Проверка законности и эффективности использования муниципального 

имущества, в том числе предоставляемого в аренду. 

Имущество МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска является муниципальной 

собственностью и закреплено за ним на праве оперативного управления. 

Постановлением Управления имуществом от 24.03.2011 г. №90 «О закреплении за 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» недвижимого муниципального 

имущества» закреплено следующее недвижимое имущество: 

- часть здания школы площадью 136,7 кв. м; 

- часть здания школы площадью 1952,9 кв. м; 

- часть здания школы площадью 1655,9 кв. м; 

- часть здания школы площадью 74,5 кв. м. 

В соответствии с п. 1.5 Устава и п. 8.5.5. раздела 8 Решения Думы №60 Управление 

имуществом закрепило за МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска движимое и недвижимое 

имущество в 2013 году договором №42 от 01.02.2013г. «О закреплении муниципального 

имущества на праве оперативного управления». Указанный договор заключен сроком на 

один год. 

В нарушение  п. 1.5 Устава и п. 8.5.5. раздела 8 Решения Думы №60 договор о 

закреплении муниципального имущества на 2014 год отсутствует. 

В соответствии со ст. 4 Закона от 21.07.1997 №122-ФЗ и ст. 130-132, 164 ГК РФ 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска соблюдена обязательная регистрация права оперативного 

управления на недвижимое имущество и сделок с ним: 

- свидетельство №336447 серия 09-АА от 28.04.2011г. на часть здания школы 

площадью 136,7 кв. м; 

- свидетельство №336448 серия 09-АА от 28.04.2011г. на часть здания школы 

площадью 1952,9 кв. м; 

- свидетельство №336449 серия 09-АА от 28.04.2011г. на часть здания школы 

площадью 1655,9 кв. м; 

- свидетельство №336450 серия 09-АА от 28.04.2011г. на часть здания школы 

площадью 74,5 кв. м; 

В соответствии с п. 1 ст. 25 Земельного кодекса РФ МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска 

выполнена регистрация земельного участка площадью 8092 кв. м свидетельство №336457 

серия 09-АА от 04.05.2011г.  

consultantplus://offline/ref=E4FE2C6A7ABEBE2A655838424B2F41FE7C76DCF4B7CA9A0BEBFE59EBD2D96CCAF9636843B550E9B4vCF7H
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Во исполнение п. 1 ч. 1, п. 3 ст. 41 Закона №273-ФЗ об образовании и в соответствии 

с Решением Думы муниципального образования города Черкесска от 31.07.2014 №68 «О 

заключении трехсторонних договоров безвозмездного пользования медицинскими 

кабинетами, закрепленными на праве оперативного управления за муниципальными 

образовательными учреждениями города и муниципальными дошкольными 

образовательными учреждениями города с муниципальным бюджетным учреждением 

здравоохранения «Черкесская городская детская больница» Управление имуществом 

заключило трехсторонний договор безвозмездного пользования медицинским кабинетом, 

закрепленными на праве оперативного управления за МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска с 

муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Черкесская городская 

детская больница». 

 

5. Выявление отклонений и нарушений при формировании и исполнении смет 

от действующего законодательства Российской Федерации и нормативно – правовых 

актов муниципального образования. 

 5.1. Проверка законности и обоснованности составления смет доходов и 

расходов, расчётов к ним 

Финансирование деятельности МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска в 2013 году 

осуществлялось за счет средств федерального, республиканского и местного бюджетов, в 

2014 году за счет средств республиканского и местного бюджетов. 

Бюджетная смета на 2013 год была утверждена 29.01.2013 директором школы 

Клименко Г.В. на сумму 16 675,40 тыс. рублей, в том числе: финансирование за счет 

средств республиканского бюджета 15 137,2 тыс. рублей; за счет средств местного 

бюджета 1 137,2 тыс.  рублей. 

Уточненная бюджетная смета на 2013 год была утверждена 31.12.2013 директором 

школы Клименко Г.В. на сумму 22 933,4 тыс. рублей, в том числе: финансирование за счет 

средств федерального бюджета 2 460,4 тыс.  рублей; республиканского бюджета 18 515,6 

тыс.  рублей; за счет средств местного бюджета 1 957,1 тыс.  рублей. 

Бюджетная смета на 2014 год была утверждена 09.01.2014 директором школы 

Клименко Г.В. на сумму 22 933,4 тыс. рублей, в том числе: финансирование за счет 

средств республиканского бюджета 18 736,1 тыс. рублей; за счет средств местного 

бюджета 1 570,0 тыс.  рублей. 

Уточненная бюджетная смета на 2014 год была утверждена 31.12.2014 директором 

школы Клименко Г.В. на сумму 23 555,9 тыс. рублей, в том числе: финансирование за счет 

средств республиканского бюджета 21 386,6 тыс. рублей; за счет средств местного 

бюджета 2 169,3 тыс.  рублей. 

В нарушение п. 6 Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 N 112н "Об общих 

требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений" (далее - Приказ №112н) к представленным для проверки сметам не 

приложены обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при 

формировании смет, являющихся неотъемлемой частью смет, что не позволяет проверить 

правильность определения основных показателей работы учреждения, целесообразность 

включаемых в смету расходов, соблюдение установленных норм. 

В нарушение п. 11 Приказа №112н изменения в бюджетные сметы на 2013 и 2014 

годы вносились с нарушением: справки, об изменении бюджетной росписи, подписанные 

и утвержденные главным распорядителем и уведомления о доведении лимитов до МКОУ 

«СОШ №6» г. Черкесска отсутствуют. 

Нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет или порядка учета бюджетных обязательств, влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере, установленных ст. 15.15.7 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

5.2. Проверка законности исполнения сметы по классификации операций 

сектора государственного управления 
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Общая сумма финансирования на 2013 год  составила 22 933,4 тыс. рублей. 

Фактическое исполнение  бюджета по расходам в 2013 году составило 22 738,8 тыс. 

рублей или 99,2% утвержденных лимитов. 

Общая сумма финансирования на 2014 год  составила 23 555,9 тыс. 

Исполнение  бюджета по расходам в 2014 году составило 23 512,1 тыс. рублей или 

99,8% утвержденных лимитов. 

Неисполненные назначения в 2013 году составили 194,6 тыс. рублей, которые 

сложились за счет разницы запланированных назначений и фактических расходов. 

Неисполненные назначения в 2014 году составили 43,8 тыс. рублей, которые 

сложились за счет разницы запланированных назначений и фактических расходов. 

Данное обстоятельство обусловлено отсутствием обоснований (расчетов) плановых 

сметных показателей, использованных при формировании смет, являющихся 

неотъемлемой частью смет, что не позволяет проверить правильность определения 

основных показателей работы учреждения, целесообразность включаемых в смету 

расходов, соблюдение установленных норм. 

 

6. Проверка законности, полноты, своевременности и эффективности 

использования бюджетных средств и иных ресурсов. 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска организовала работу в проверяемом периоде на 

основе образовательных программ и учебных планов, утвержденных директором МКОУ 

«СОШ №6» г. Черкесска Клименко Г.В. (приказ №30/1 от 02.02.2014 г.) и согласованных 

председателем экспертного совета Управления образования мэрии города Черкесска 

Рыжовым Н.В. (протокол №1 от 29.01.2014г.). 

Образовательные программы, реализуемые в школе, полностью соответствуют 

образовательным программам, направлениям и специальностям, указанным в приложении 

к лицензии. 

В школе функционирует современно оборудованная столовая на 120 посадочных 

мест. Есть зал для приема пищи. По программе модернизации образования, столовая 

оборудована новыми печами, духовым шкафом, тестомесом, электромясорубкой. 

Приобретена новая мебель. Заменены окна, сделан ремонт. Разработана программа  по 

здоровому питанию и охране здоровья обучающихся.  

 

7. Проверкой (ревизией) соблюдения действующего законодательства о 

государственных закупках установлено. 

При проверке МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска на предмет соблюдения 

действующего законодательства о закупках установлено следующее. 

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Закона №94-ФЗ приказом Управления образования от 

27.05.2014 №3 од «О создании единой конкурсной (аукционной) котировочной комиссии» 

утвержден состав единой конкурсной (аукционной) котировочной комиссии по 

осуществлению закупок для нужд муниципальных казенных образовательных 

учреждений муниципального образования. 

В нарушение ч. 5.1 ст. 16 Закона № 94-ФЗ МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска в 2013 

году не производила размещения планов-графиков заказов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг. 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска согласно реестру муниципальных контрактов, 

размещенного на официальном сайте, заключено 4 муниципальных контракта в 2013 году 

с единственным поставщиком. 

В нарушение п.п. 2, 2.1 ч.2 ст.55 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд» не производились размещения заказа у 

единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) при осуществлении заказчиком 

заключения договоров в случаях, оказания услуг водоснабжения, водоотведения по 
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регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам 

(тарифам) и заключения. 

В соответствии ч. 10 ст. 3 Закона №44-ФЗ Управление образования мэрии 

муниципального образования города Черкесска определено Уполномоченным органом по 

размещению заказов для муниципальных заказчиков – муниципальных образовательных 

учреждений муниципального образования города Черкесска, в том числе МКОУ 

«СОШ№6» г. Черкесска на основании Постановления мэрии муниципального образования 

города Черкесска от 27.05.2014 №865 «Об определении Управления образования мэрии 

муниципального образования города Черкесска Уполномоченным органом на 

осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных заказчиков и утверждении Порядка взаимодействия 

заказчиков и Уполномоченного органа». 

В ходе проверки установлено, что в Приказе Управления образования №3/2 од 

имеется ссылка на пункт 9, который отсутствует в тексте Положения, а также ссылка о 

вступлении в силу отдельных подпунктов Положения с 12 января 2014 которые по Закону 

№44-ФЗ вступают в силу с 1 января 2016 года. 

В соответствии со ст. 39 Закона №44-ФЗ приказом Управления образования от 

27.05.2014 №3 од «О создании единой конкурсной (аукционной) котировочной комиссии 

по осуществлению закупок для нужд МКОУ, МКДОУ, МБДОУ г. Черкесска утвержден 

состав единой конкурсной (аукционной) котировочной комиссии (далее Комиссия). 

Из пяти лиц, включенных в состав Комиссии, только один член комиссии - 

Воробьева Елена Николаевна имеет удостоверение о повышении квалификации №13-1210 

от 11.10.2013 по программе «Управление государственными и муниципальными 

закупками» в объеме 72 часов. 

При проверке наличия на официальном сайте планов-графиков размещения заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков (далее – 

план-график) на 2014 год установлено следующее. 

В нарушение ч. 2 ст. 112 Закона № 44-ФЗ МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска на 2014 

год не производила размещения планов-графиков заказов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг.  

В 2014 году конкурентные способы осуществления закупок не использовались, так 

как общий объем закупок не превышал предельный размер закупок 2000,0 тыс. рублей, 

предусмотренный п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ. Осуществление закупок товаров (работ, 

услуг) проводилось путем заключения гражданско-правовых договоров.  

В 2014 году на основании п.п. 4,5 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ заключено 33 

договора путем осуществления закупок у единственного поставщика на общую сумму 

923,6 тыс. рублей. 

Проверкой соблюдения требований, предусмотренных ст. 93 Закона №44-ФЗ, 

нарушений не установлено. 

При анализе договоров и соглашений, заключенных в целях реализации полномочий, 

установлено следующее. 

В нарушение требований ст. 73 БК РФ МКОУ «СОШ№6» г. Черкесска в 

проверяемый период не велся реестр закупок (документ, содержащий перечень 

приобретенных товаров (работ, услуг), оплаченных бюджетным учреждением), 

осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. 

В нарушение ст. 527 ГК РФ МКОУ «СОШ№6» г. Черкесска не соблюдены 

требования, в соответствии с которыми государственный или муниципальный контракт 

(договор) заключается на основе заказа на поставку товаров для государственных или 

муниципальных нужд, размещаемого в порядке, предусмотренном законодательством о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд: 

- муниципальный контракт №121-МК/13 на закупку компьютерного оборудования 

для МКОУ «СОШ№6» г. Черкесска от 09.10.2013г. не размещен на сайте. 
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 8. Организация и ведение бухгалтерского учета. 

В соответствии с п. 10.1 ст.161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подп. 

«в» п.3 ст.7 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

ведение бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности МКОУ «СОШ №6» г. 

Черкесска, на основании договора о ведении бухгалтерского учета от 09.01.2007г., 

передано централизованной бухгалтерии Управления образования. 

Бухгалтерское обслуживание включает в себя ведение бухгалтерского и налогового 

учета и отчетности. 

На основании Постановления мэрии муниципального образования города Черкесска 

от 24.03.2011 №90 и договора от 01.02.2013г. №42 с Управлением имуществом и 

коммунальным комплексом города мэрии муниципального района города Черкесска 

правлению МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска передано в оперативное управление 

движимое и недвижимое имущество, которое является муниципальной собственностью.  

 

8.1 Проверка достоверности отчетной и учетной информации, правильности 

организации и ведения бухгалтерского учета. 
При проверке достоверности отчетной и учетной информации, правильности 

организации и ведения бухгалтерского учета МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска установлено 

следующее. 

Бухгалтерский учет в Учреждении автоматизирован. Обработка первичных учетных 

документов, формирование регистров бухгалтерского учета, отражение хозяйственных 

операций по соответствующим счетам рабочего плана счетов осуществляется с 

использованием автоматизированной системы «Парус 7.XX Бюджет». 

Ответственным за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, 

своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности с правом 

второй подписи – главный бухгалтер централизованной бухгалтерии при Управлении 

образования Чепкая М.П.  

В нарушение ст. 8 Закона 402-ФЗ о бухгалтерском учете учетная политика на 2013 

год, как у самостоятельной организации, в МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска отсутствовала.  

На 2014 год МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска принята учетная политика в 

соответствии со ст. 8 Закона 402-ФЗ о бухгалтерском учете (Приказ от 27.12.2013 №44/1). 

 

8.2. Система внутреннего контроля 

В нарушение п.6 Инструкции № 157н  в учетной политике не отражен порядок 

организации и проведения внутреннего финансового контроля. 

В нарушение п. 3.1. Приказа №49 и в нарушение п. 4.2 учетной политики в 2013 году 

в МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска не проводилась инвентаризация основных средств и 

материальных ценностей.   

В соответствии с п. 1.5  Приказа №49 и п. 27 Приказа № 34 в 2014 году согласно 

приказу директора МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска от 05.12.2014 №38 «О проведении 

годовой инвентаризации» перед составлением годовой отчетности проведена 

инвентаризация основных средств по состоянию на 30.11.2014. 

Недостач и излишков не установлено (Протокол заседания центральной 

инвентаризационной комиссии городского Управления образования мэрии от 31.12.2014). 

 

8.3. Проверка учета основных средств. 

Учет основных средств МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска организован в соответствии 

с Приказом №157н.  

При проверке инвентарных карточек учета объектов основных средств установлено 

следующее. 
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- В нарушение Методических указаний 173н аналитический учет основных средств 

обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств старого образца (ф. 

0504106). 

- В нарушение ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ в представленных к 

проверке инвентарных карточках (ф. 0504106) не заполнены реквизиты: краткая 

индивидуальная характеристика объекта; заводские и серийные номера вычислительной, 

бытовой техники и оргтехники.  

Согласно представленного бухгалтерского баланса за 2013 год внеоборотные активы 

(основные средства) на начало отчетного периода составили 18 702,0 тыс. руб., на конец 

отчетного периода 19 022,6 тыс. рублей. 

Согласно представленного бухгалтерского баланса за 2014 год внеоборотные активы 

(основные средства) на начало отчетного периода составили 19 022,6 тыс. руб., на конец 

отчетного периода 21 556,7 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде начисление амортизации на объекты основных средств 

производилось в соответствии с учетной политикой, нарушений не установлено. 

Остаточная стоимость основных средств определена правильно. 

По результатам проведенной инвентаризации основных средств по состоянию на 

30.11.2014 недостач и излишков не установлено (Протокол заседания центральной 

инвентаризационной комиссии городского Управления образования мэрии от 31.12.2014). 

Однако при проведении внеплановой выборочной инвентаризации основных средств  

на основании приказа директора МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска от 17 августа 2015г. №23 

(в ходе настоящей проверки), в нарушение п. 2. 5. Приказа №49 не все основные средства 

внесены в инвентаризационную опись при проведении инвентаризации в 2014 году 

(инвентаризационная опись от 30.11.2014г.). 

В нарушение п.6 Методических указаний №91н  установлен факт наличия излишков 

основных средств.  

В нарушение п. 11 Методических указаний №91н при принятии основных средств к 

бухгалтерскому учету инвентарный номер присваивался не каждой единице основных 

средств, а группе основных средств. 

 

8.4. Проверка учета материальных запасов. 

В нарушение п. 3.15. Приказа №49 и в нарушение п. 4.1 учетной политики в 2013 

году в МК ОУ «СОШ №6» г. Черкесска не проводилась инвентаризация материальных 

ценностей (запасов). 

Инвентаризация материальных ценностей (запасов) проведена по состоянию на 

30.11.2014 согласно приказу директора МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска от 05.12.2014 

№38 «О проведении годовой инвентаризации». 

В 2013, 2014 годах материальные ценности (запасы) списывались по актам о 

списании материальных запасов по ф.0504230, что соответствует формам первичных 

учетных документов утвержденных Приказом № 173н. 

 

8.5. Проверка учета кассовых операций 

Проверка учета кассовых операций проведена на основании Кассовой книги (ф. 

0504514), Журнала операций (ф. 0504071), приходных и расходных кассовых ордеров 

(ф.0310001 (далее - ПКО) и ф.0310002 (далее - РКО) соответственно, а так же платежных 

ведомостей (ф. 0301011). 

Приходные и расходные кассовые ордера регистрировались в журнале регистрации 

приходных и расходных кассовых документов (Ж/О ф.0504071). Кассовый отчет 

составляется кассиром по итогам произведенных кассовых операций за день. 

В ходе проверки порядка ведения кассовых операций выявлено не соблюдение 

«Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России 

на территории РФ», утвержденного Центральным банком РФ от 12.10.2011 № 373-П 

(далее – Положение ЦБР). 
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В нарушение п. 5.2 Положения ЦБР в 2014 году в представленных для проверки 

документах: 

- отсутствует приходный кассовый ордер  от 19.02.14№ 1, отраженный в журнале 

регистрации приходных и расходных кассовых документов (Ж/О ф.0504071) по заявке на 

получение наличных денег от 19.02.2014 № 1 на сумму 7 993,7 рублей; 

- отсутствует заявка на получение наличных денег 25.04.2014 №2, приходный 

кассовый ордер  от 25.04.2014  №№ 2,3 на общую сумму 14 100,0 рублей. 

В нарушение п. 5.2 Положения ЦБР отсутствует расходный кассовый ордер от  

19.02.2014 №1 на сумму 7 993,7 рублей, отраженный в журнале регистрации приходных и 

расходных кассовых документов (Ж/О ф.0504071) на имя Клименко Г.В. 

В нарушение раздела «Кассовая книга» Методических указаний 173н кассовая 

книга на 19.02.2014 на данную сумму отсутствует. 

В нарушение п.1.3 Положения ЦБР МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска не определен 

лимит остатка наличных денег в кассе на 2013, 2014 годы в соответствии с приложением  

к настоящему Положению. 

 

8.6 Проверка порядка расчетов с подотчетными лицами. 

Проверка порядка расчетов с подотчетными лицами проведена на основании 

расходных кассовых ордеров, авансовых отчетов (ф. 0504049) и подтверждающих 

приложений.  

В МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска п. 3.1 учетной политики утвержден перечень лиц, 

имеющих право на получение наличных денежных средств под отчет в кассе Управления 

образования.  

Пунктом 3.2 учетной политики установлен лимит выдачи наличных денежных 

средств под отчет из кассы – 100 тыс. рублей. 

При проверке выдачи денежных средств из кассы под отчет нарушений не 

установлено. 

В нарушение п. 4.4 гл.4 Положения ЦБР в 1 случае на сумму 4 100,0 руб. авансовый 

отчет был представлен от имени Текеевой З.Х., тогда как суммы под отчет по РКО 

25.04.14  №2 были выданы заместителю директора по АХР Н.И. Бутыгиной. 

В МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска п. 3.3 учетной политики установлены нормы 

командировочных расходов: 

- суточные в размере не более 700 рублей за каждый день командировки по России; 

- оплата найма жилья по фактическим расходам; 

- проезд по фактическим представленным документам. 

В ходе проверки установлены нарушения гарантий и компенсаций работникам, 

направляемым работодателем на профессиональное обучение или дополнительное 

профессиональное образование, предусмотренные ст. 168, 187 ТК РФ и п. 3.3.4. 

Коллективного договора, в виде не оплаты расходов по найму жилого помещения, 

дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства 

(суточных), а также не в полной оплате расходов по проезду: 

- в 2013 году по РКО 15.03.2013 №1 Кольцовой Т.П. выделены денежные средства 

на командировочные расходы (проезд) 3 000, рублей. Авансовый отчет составлен на 

сумму 3 359,8 рублей  (на данную сумму приложены билеты), однако в журнале операций 

расчетов с подотчетными лицами проведена сумма 3 000,0 рублей. Перерасход по билетам 

составил  359,8 рублей; 

- в 2014 году по РКО от 25.04.14  №2 Бутыгиной Н.И. выделены денежные средства 

на командировочные расходы (проезд) 4 100 рублей. Авансовый отчет составлен Текеевой 

З.Х. на сумму 5 095,7 рублей  (на данную сумму приложены билеты), однако в журнале 

операций расчетов с подотчетными лицами проведена сумма 4 100 рублей. Перерасход по 

билетам составил  995,0 рублей. 

В нарушение п. 4.4 гл.4 Положения ЦБР и п.3.3 учетной политики авансовые отчеты 

подотчетными лицами представлялись с нарушением срока (более 3 рабочих дней после 
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дня истечения срока, на который выданы наличные деньги под отчет, или со дня выхода 

на работу): 

- Клименко Г.В. РКО от 19.02.14 № 1 на сумму 7 993,7 рублей, авансовый отчет 

проведен в журнале операций расчетов с подотчетными лицами 31.12.2014 года; 

- Бутыгина Н.И. РКО от 25.04.14  №2 на общую сумму 14 100,0 рублей, авансовые 

отчеты проведен в журнале операций расчетов с подотчетными лицами 31.12.2014 года. 

 

8.7. Дебиторская и кредиторская задолженности. 

Проверкой балансов и приложений к ним за 2013 год установлена дебиторская 

задолженность, т.е. в 2013 году МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска было допущено 

отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность на сумму 167 531,3 рублей. 

Установлена кредиторская задолженность в 2013 году в размере 120 916,6 рублей, в 

2014 году – 5 518,5 рублей. 

Сформировавшаяся кредиторская задолженность влечет за собой неэффективное 

расходование бюджетных средств (ст. 306 БК) в виде штрафных санкций. 

 

8.8. Проверка правильности и обоснованности расходования бюджетных 

средств, выделенных на оплату труда. 

В соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

от 11.08.2010 N 257 «О введении новых систем оплаты труда для работников учреждений 

образования КЧР» (далее-Постановление №257), приложением к Постановлению 

Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 11.08.2010 N 256 «Об утверждении 

положения по определению и установлению размеров окладов (должностных окладов) 

работников органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики и 

республиканских государственных учреждений по общеотраслевым профессиям рабочих 

и должностям служащих» разработано Положение о новой системе оплаты труда 

работников МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска (далее - Положение об оплате труда), 

рассмотренное и одобренное на общем собрании работников МКОУ «СОШ №6» г. 

Черкесска, утвержденное директором школы и согласованное с Профкомом МКОУ «СОШ 

№6» г. Черкесска 31.08.2010.  

В раздел 6 «Нормы рабочего времени, нормы учебной нагрузки и порядок ее 

распределения в образовательных учреждениях» в Положение об оплате труда не внесены 

изменения, в связи с вступившим с 20.07.2011 в силу Приказом Минобрнауки РФ от 

24.12.2010 N 2075 «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической 

работы за ставку заработной платы) педагогических работников». 

В соответствии с Трудовым кодексом РФ и Положением от 29.06.2010 №727 

разработано Положение о формировании и распределении стимулирующей части фонда 

оплаты труда работникам педагогическим и другим работникам МКОУ «СОШ №6» г. 

Черкесска, утвержденное приказом учреждения от 31.08.2010 № 31/1-од. 

Согласно Положению от 29.06.2010 №727 система оплаты труда работников 

устанавливается с учетом: 

- единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих; 

- государственных гарантий по оплате труда; 

- окладов по профессиональным квалификационным группам; 

- перечня видов выплат компенсационного характера; 

- перечня видов выплат стимулирующего характера. 

Вышеуказанное Положение включает общие условия и размеры оплаты труда 

работников учреждений, включая базовые размеры окладов (ставки) по 

профессиональным квалификационным группам, размеры повышающих коэффициентов к 

окладам, перечень выплат компенсационного и стимулирующего характера.  

Согласно коллективному договору выплата заработной платы работникам МКОУ 

«СОШ №6» г. Черкесска выплачивается работникам за текущий месяц не реже чем 
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каждые полмесяца в денежной форме. Днями выплаты заработной платы являются 15 и 30 

числа текущего месяца. 

В соответствии с п.9 Положения от 29.06.2010 №727 штатное расписание по 

состоянию: 

- на 01.01.2013г. утверждено директором МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска и 

согласовано с Управлением образования в количестве 114,8 штатных единиц с месячным 

фондом заработной платы 1 033 000,90 рублей; 

- на 01.01.2014г. утверждено директором МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска и 

согласовано с Управлением образования в количестве 115,5 штатных единиц с месячным 

фондом заработной платы 1 231 937,84 рублей. 

В соответствии с п.5.10 Устава МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска директор назначен 

на должность Учредителем – Управлением образования на условиях трудового договора 

от 12.04.2013 № 329. Согласно трудовому договору должностной оклад директора 

составляет 23 896,5 рублей.  

Заместителям руководителя учреждений образования должностные оклады 

установлены в соответствии с п.6 Положения от 29.06.2010 №727 и Положением об 

оплате труда в размерах: 

- на 10% ниже должностного оклада руководителя при наличии высшей 

квалификационной категории. 

В соответствии со ст.57 Трудового Кодекса РФ и п.2 Постановления Минтруда 

России от 30.06.2003 №41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, 

медицинских фармацевтических работников и работников культуры» (далее - 

Постановления от 30.06.2003 №41) с работниками из числа административно-

управленческого персонала заключены дополнительные соглашения к трудовому 

договору о совмещении должностей и изданы приказы на право ведения 

преподавательской работы от 30.08.2013,2014 № 18-к,19-к,20-к, 25-к,26-к,27-к. 

К проверке представлен тарифный список учителей и других работников МКОУ 

«СОШ №6» г. Черкесска на 01.01.2013 уточненный в связи с увеличением с 01.01.2013 

средней заработной платы учителей на 3% и прочих педагогических работников на 40% 

согласно Постановлению Правительства КЧР от 29.04.2013 №145, утвержденный 

директором Учреждения и согласованный с Управлением образования.  

Согласно п. 1.2 постановления Правительства КЧР от 25.12.2013 №467 «Об 

увеличении оплаты труда педагогических работников учреждений общего образования, 

учреждений дополнительного образования, педагогических работников учреждений 

здравоохранения и учреждений дошкольного образования» с 1 сентября 2013 года средняя 

заработная плата педагогических работников учреждений общего образования КЧР по 

основному месту работы и занимаемой должности увеличилась на 6%. Однако в 

тарификационный список на 01.09.2013 изменения не внесены, изменения учтены при 

составлении тарификационного списка на 01.01.2014 года. 

В нарушение ч. 1 ст. 333 Трудового кодекса РФ, Приказа от 24.12.2010 N 2075 

учителю технологии Бахтиярову В.К. продолжительность рабочего времени за 

проверяемый период была установлена более 36 часов в неделю. 

Согласно штатному расписанию размер стимулирующей части фонда оплаты труда 

за 2013 год составил 279 959,19 рублей или 27,1% от общего фонда оплаты труда 

учреждения (1 033 000,90 рублей). 

Согласно штатному расписанию размер стимулирующей части фонда оплаты труда 

за 2014 год составил 354 420,42 рублей или 28,8% от общего фонда оплаты труда 

учреждения (1 231 937,84  рублей). 

Расходы на оплату труда учителей и на оплату труда прочего персонала 

(административно-управленческий персонал, учебно-вспомогательный персонал и 

обслуживающий персонал, педагогические работники, не осуществляющие 

образовательный процесс) составляют: в 2013 году 77,1% и 22,9% от общего фонда 
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оплаты труда учреждения и в 2014 году 76,6% и 23,4% от общего фонда оплаты труда 

учреждения соответственно.  

По уточненной бюджетной смете на 2013 год утвержден лимит по заработной плате 

(КОСГУ 211) всего на сумму 13 629 139,2 рублей, куда входят суммы на выплату 

заработной платы, налог на доходы физических лиц (НДФЛ) и профсоюзные взносы. 

Начисленная заработная плата на 2013 год составила 13 598 359,46 рублей, 

неиспользованные назначения по заработной плате составили 30 779,74 рублей (средства 

федерального бюджета), что соответствует отчету об исполнении бюджета ф. 0503127. 

Начисления на выплаты по оплате труда за счет средств федерального бюджета на 

2013 год составили 113 823,0 рублей, неиспользованные назначения по начислениям на 

выплаты по оплате труда составили 9 770,89 рублей, что соответствует отчету об 

исполнении бюджета ф. 0503127. 

Фактическая сумма  по  заработной плате  (КОСГУ  211) за  2013 год  составила  

13598359,46 рублей, из них уплаченная сумма НДФЛ составила 1 751 458,00 руб., 

уплаченная сумма профсоюзных взносов – 140 329,01 руб., сумма выплаченной 

заработной платы (касса + банковские карты) составила 11 706 572,45 рублей.  

По уточненной бюджетной смете на 2014 год утвержден лимит по заработной плате 

(КОСГУ 211) всего на сумму 13 629 139,2 рублей, куда входят суммы на выплату 

заработной платы, налог на доходы физических лиц (НДФЛ) и профсоюзные взносы. 

Начисленная заработная плата на 2014 год составила 15 630 700,0 рублей. 

Начисления на выплаты по оплате труда на 2014 год составили 4 812 000,0 рублей. 

Фактическая сумма по заработной плате (КОСГУ 211) за 2014 год составила 

15630700,0 рублей, из них уплаченная сумма НДФЛ составила 1 781 538,00 руб., 

уплаченная сумма профсоюзных взносов – 140 329,01 руб., сумма выплаченной 

заработной платы (касса + банковские карты) составила 11 706 572,45 рублей. 

В нарушение п.11 Инструкции № 157н обороты по заработной плате стали 

разноситься помесячно в главную книгу с июля 2013 года. Данное обстоятельство 

повлекло за собой искажение бухгалтерской отчетности. 

В результате проверки начислений НДФЛ (по представленным лицевым карточкам) 

на конец 2013, 2014 гг. по счету 130301000 (НДФЛ) отклонений не установлено.  

Установлена кредиторская задолженность по счету 130310000 (ОПС) в сумме 

88710,87 рублей. 

Проверка ведения табелей учета рабочего времени и расчета заработной платы 

проведена в соответствии с Инструкцией № 157н и Приказом № 162н.   

В нарушение ст.9 Закона № 402-ФЗ, п.9 Инструкции №157н в табеле совместителей 

отмечены только часы ведения преподавательской работы, табели по основной 

деятельности (директор, зам. директора) отсутствуют. 

Выборочной проверкой вопросов соблюдения трудового законодательства при 

заключении, изменении трудовых договоров нарушений не установлено. 

Проверка соответствия занимаемых должностей проведена в соответствии с  

 

9. Расчеты с организациями (в том числе за услуги связи, транспортные, 

коммунальные и др. услуги). 

В соответствии с абз. 3 п. 11 Инструкции N 157н, данные проверенных и принятых к 

учету первичных учетных документов по расчетам с поставщиками и подрядчиками 

систематизированы в хронологическом порядке и отражены накопительным способом в 

журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

Записи в журнале операций произведены по мере совершения операций, но не 

позднее следующего дня после получения первичного (сводного) учетного документа.  

В нарушение п. 4 ст. 10 Закона №402-ФЗ журнал операций расчетов с поставщиками 

и подрядчиками, распечатанный по месяцам, не подписан ни главным бухгалтером Чепкая 

М.П., ни ответственным за их формирование исполнителем.  
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В ходе проверки были сверены данные первичных приходных документов с 

договорами на поставку, заключенных с поставщиками. Также проверено наличие счетов-

фактур от поставщиков по каждой конкретной сделке и отражение операций в журнале 

операций расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

В результате проверки полноты и точности отражения данных первичных 

документов в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками выявлены 

следующие нарушения: 

1) в нарушение п.п. 1,2 ст. 9 Закона №402-ФЗ о бухгалтерском учете: 

- нет приложений к первичным документам, по которым оформлены проверяемые 

операции, зарегистрированы (приняты к учету), в которых отражены величина 

натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием 

единиц измерения. 

Так, отсутствуют приложения (счета) к договорам купли-продажи товара с ИП 

Агирбовым А.Ю. №76 от 12.08.2013 на сумму 70,0 тыс. рублей, №77 от 09.09.2013 на 

сумму 39,5 тыс. рублей, №78 от 09.09.2013 на сумму 13,6 тыс. рублей, №97 от 09.12.2013 

на сумму 16,0 тыс. рублей, №102 от 17.12.2013 на сумму 94,2 тыс. рублей, №128 от 

19.06.2014 на сумму 74,0 тыс. рублей;  

отсутствуют приложения (счета) к договорам купли-продажи товара с ИП Агирбовой 

Д.Х. №64 от 14.05.2013 на сумму 29,8 тыс. рублей, №136 от 10.09.2014 на сумму 26,7 тыс. 

рублей; 

отсутствуют приложение (накладная или счет-фактура) к договору купли-продажи 

товара с ИП Лобанова И.А. №100 от 25.10.2013 на сумму 2,7 тыс. рублей, 

отсутствуют приложения (счета) к договорам купли-продажи товара с ИП Краевой 

И.С. №166 от 25.12.2014 на сумму 23,6 тыс. рублей. 

1) в нарушение 3.45 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (ред. от 08.11.2010) 

"Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств"  

- не все документы оформлены должным образом (отсутствуют подпись 

руководителя и печать учреждения) – акт сверки расчетов на 01.01.2013г. ЧГ МУП 

«Заботливый мир», акты сверки расчетов на 01.02.2013, 01.03.2013, 01.04.2013, 01.05.2013, 

01.07.2014, 01.11.2014, 01.12.2014 с ОАО «Водоканал», акт об оказании услуг от 

31.12.2014 с ОАО «Водоканал», акт выполненных работ за февраль 2013 г. ЧГ МУП 

«Заботливый мир», акты сверки расчетов на 31.05.2013, на 31.12.2013, на 31.08.2014, на 

31.12.2014 с ОАО «Черкесские городские электрические сети», акт об оказании услуг на 

31.08.2014 с ОАО «Черкесские городские электрические сети», акт сверки расчетов на 

31.05.2013, 31.12.2014 с ОАО «Тепловые сети», акт выполненных работ на 31.12.2014 с 

ОАО «Тепловые сети» 

что ведет к неэффективному использованию бюджетных средств организации, 

наличию дебиторской либо кредиторской задолженностей, не своевременности 

взаиморасчетов по заключенным договорам. 

2) в нарушение ст. 544 ГК РФ, ст.13 Закона об энергосбережении № 261-ФЗ расчеты 

за энергетические ресурсы были осуществлены не на основании данных о количественном 

значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, 

определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов, а 

перечислением авансовых платежей, что повлекло неэффективное использование 

бюджетных средств на сумму 131,4 тыс. рублей.  

Так, по состоянию на 01.01.2014 имеется дебиторская задолженность ООО 

«Тепловые сети» на сумму 59,5 тыс. руб., ОАО «Водоканал» 9,4 тыс. руб., по состоянию 

на 01.01.2015 имеется дебиторская задолженность ООО «Тепловые сети» на сумму 62,5 

тыс. рублей.  

 

10. Банковские операции. 
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Проверка правильности ведения банковских операций проведена сплошным методом 

за период с 01.01.2013 г. по 01.12. 2014 г. 

Учет банковских операций осуществляется по открытым лицевым счетам на 

основании документов, приложенных к выпискам из лицевых счетов. 

 Суммы, отраженные в банковских выписках соответствуют приложенным к ним  

первичным документам, однако не все первичные  документами (заявка на получение 

наличных денежных средств, приходный кассовый ордер) прикладываются к выписке.   

 При проверке  соответствия переходящих остатков, отраженных в банковских 

выписках, расхождений не выявлено.  

  

11. Организация питания учащихся. 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска в 2013, 2014 годах организовывало питание 

учащихся на основании муниципальных контрактов об оказании услуг по приготовлению 

пищи для учащихся, которые заключались с ЧГ МУП «Заботливый мир» ежемесячно. 

 Ответственность за организацию питания обучающихся возложена на  учителя 

начальных классов Тишину И.Н.  

На основании приказов МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска организовывалось питание 

обучающихся по категориям: дети из многодетных и малообеспеченных семей; дети не 

относящиеся к льготной категории. К приказам предоставляется списочный состав детей 

относящимся к льготникам. Учет учащихся 1-4 классов, получающих питание на 

бесплатной основе, велся в табелях посещаемости учащимися столовой ежедневно. 

  Стоимость питания на одного ребенка (обед) в 2013 году составляла 42,6 рублей в 

день. Завтрак для обучающихся 1-4 классов составлял 7,5 рублей в день. В 2014 году обед 

– 45,0 рублей, завтрак для обучающихся 1-4 классов составил – 9,5 рублей в день. 

Продукты питания для школьной столовой приобретались ЧГ МУП «Заботливый 

мир» согласно котировочным заявкам (ежемесячно) на 2013-2014 годах.  

Оплата оказаний услуг по приготовлению пищи для учащихся производилась по 

безналичному расчету.  

 

Выводы: 

1. В договоре о ведении бухгалтерского учета от 09.01.2007 с 

централизованной бухгалтерией Управления образования указано наименование 

Учреждения Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №6», тогда как полное наименование Муниципальное 

казенное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6» г. 

Черкесска. Кроме того, в тексте договора имеется ссылка на Федеральный закон от 

29.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», который в настоящее время утратил 

силу. 

2. В нарушение п. 1.5 Устава и п. 8.5.5. раздела 8 Решения Думы №60 договор о 

закреплении муниципального имущества на 2014 год отсутствует. 

3. В нарушение п. 6 Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 N 112н " к представленным 

для проверки сметам не приложены обоснования (расчеты) плановых сметных 

показателей, использованных при формировании смет, являющихся неотъемлемой частью 

смет, что не позволяет проверить правильность определения основных показателей 

работы учреждения, целесообразность включаемых в смету расходов, соблюдение 

установленных норм. 

4.  В нарушение п. 11 Приказа №112н изменения в бюджетные сметы на 2013 и 2014 

годы вносились с нарушением: справки, об изменении бюджетной росписи, подписанные 

и утвержденные главным распорядителем и уведомления о доведении лимитов до МКОУ 

«СОШ №6» г. Черкесска отсутствуют. 

Нарушение казенным учреждением порядка составления, утверждения и ведения 
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 бюджетных смет или порядка учета бюджетных обязательств, влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере, установленных ст. 15.15.7 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

5. Неисполненные назначения в 2013, 2014 годах составили 194,6 тыс. рублей и 43,8 

тыс. рублей соответственно, которые сложились за счет разницы запланированных 

назначений и фактических расходов. Данное обстоятельство обусловлено отсутствием 

обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, использованных при 

формировании смет, являющихся неотъемлемой частью смет, что не позволяет проверить 

правильность определения основных показателей работы учреждения, целесообразность 

включаемых в смету расходов, соблюдение установленных норм. 

6. В нарушение ч. 5.1 ст. 16 Закона № 94-ФЗ МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска в 

2013 году не производила размещения планов-графиков заказов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг. 

7. В нарушение п.п. 2, 2.1 ч.2 ст.55 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд» не производились размещения заказа у 

единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) при осуществлении заказчиком 

заключения договоров в случаях, оказания услуг водоснабжения, водоотведения по 

регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам 

(тарифам) и заключения договора (договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод 

от 01.01.2013 №243 на сумму 49,99 тыс. рублей и договор холодного водоснабжения и 

водоотведения от 25.12.2013г. №243 на сумму 47,3 тыс. рублей). 

6. В приказе Управления образования от 22.01.2014 №3/2 од «Об утверждении 

Положения о контрактной службе в Управлении образования мэрии муниципального 

образования города Черкесска» имеется ссылка на пункт 9, который отсутствует в тексте 

Положения, а также ссылка о вступлении в силу отдельных подпунктов Положения с 12 

января 2014 которые по Закону №44-ФЗ вступают в силу с 1 января 2016 года.  

7. В нарушение ч. 5 ст. 39 Закона №44-ФЗ не соблюдены требования к членам 

единой комиссии, предусматривающие включение заказчиком в состав комиссии 

преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение 

квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, 

относящимися к объекту закупки. 

8. В нарушение ч. 2 ст. 112 Закона № 44-ФЗ МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска на 

2014 год не производила размещения планов-графиков заказов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг. 

9. В нарушение требований ст. 73 БК РФ МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска в 

проверяемый период не велся реестр закупок (документ, содержащий перечень 

приобретенных товаров (работ, услуг), оплаченных бюджетным учреждением), 

осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. 

10. В нарушение ст. 527 ГК РФ МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска не соблюдены 

требования, в соответствии с которыми государственный или муниципальный контракт 

(договор) заключается на основе заказа на поставку товаров для государственных или 

муниципальных нужд, размещаемого в порядке, предусмотренном законодательством о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд (муниципальный контракт №121-МК/13 на 

закупку компьютерного оборудования для МКОУ «СОШ№6» г. Черкесска от 09.10.2013г. 

не размещен на сайте). 

11. В нарушение ст. 8 Закона 402-ФЗ о бухгалтерском учете учетная политика 

на 2013 год, как у самостоятельной организации, в МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска 

отсутствовала. 

12. В нарушение п.6 Инструкции № 157н в учетной политике на 2014 год не 

отражен порядок организации и проведения внутреннего финансового контроля. 
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13. В нарушение п. 3.1. Приказа №49 и в нарушение п. 4.2 учетной политики в 

2013 году в МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска не проводилась инвентаризация основных 

средств и материальных ценностей. 

14. В нарушение п. 2. 5. Приказа №49 не все основные средства внесены в 

инвентаризационную опись при проведении инвентаризации в 2014 году 

(инвентаризационная опись от 30.11.2014г.). 

15. В нарушение п.6 Методических указаний №91н установлен факт наличия 

излишков основных средств. 

16. В нарушение п. 11 Методических указаний №91н при принятии основных 

средств к бухгалтерскому учету инвентарный номер присваивался не каждой единице 

основных средств, а группе основных средств. 

17. В нарушение Методических указаний № 173н аналитический учет основных 

средств обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств старого образца 

(ф. 0504106). 

18. В нарушение ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ в представленных 

к проверке инвентарных карточках (ф. 0504106) не заполнены реквизиты: краткая 

индивидуальная характеристика объекта; заводские и серийные номера вычислительной, 

бытовой техники и оргтехники. 

21. В нарушение п. 5.2 Положения ЦБР в 2014 году в представленных для проверки 

документах: 

- отсутствует приходный кассовый ордер  от 19.02.14 № 1 на сумму 7 993,7 рублей; 

- отсутствует заявка на получение наличных денег 25.04.2014 №2 (приходный 

кассовый ордер  от 25.04.2014  №№ 2,3) на общую сумму 14 100,0 рублей. 

22. В нарушение п. 5.2 Положения ЦБР отсутствует расходный кассовый ордер от  

19.02.2014 №1 на сумму 7 993,7 рублей на имя Клименко Г.В. 

23. В нарушение раздела «Кассовая книга» Методических указаний 173н кассовая 

книга на 19.02.2014 на сумму 7 993,7 рублей отсутствует. 

24. В нарушение п.1.3 Положения ЦБР МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска не 

определен лимит остатка наличных денег в кассе на 2013, 2014 годы в соответствии с 

приложением  к настоящему Положению. 

25. В нарушение п. 4.4 гл.4 Положения ЦБ в 1 случае на сумму 4 100,0 руб. 

авансовый отчет был представлен от имени Текеевой З.Х., тогда как суммы под отчет по 

РКО 25.04.14  №2 были выданы заместителю директора по АХР Н.И. Бутыгиной. 

26. Установлены нарушения гарантий и компенсаций работникам, направляемым 

на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, 

предусмотренные ст. 168, 187 ТК РФ и п. 3.3.4. Коллективного договора, в виде не оплаты 

расходов по найму жилого помещения, дополнительных расходов, связанных с 

проживанием вне места постоянного жительства (суточных), а также не в полной оплате 

расходов по проезду. 

27. В нарушение п. 4.4 гл.4 Положения ЦБР и п.3.3 учетной политики авансовые 

отчеты подотчетными лицами представлялись с нарушением срока. 

28. Установлена дебиторская задолженность, т.е. в 2013 году МКОУ «СОШ №6» г. 

Черкесска было допущено отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность 

на сумму 167 531,3 рублей. 

29. Установлена кредиторская задолженность в 2013 году в размере 120 916,6 

рублей, в 2014 году – 5 518,5 рублей. 

Сформировавшаяся кредиторская задолженность влечет за собой неэффективное 

расходование бюджетных средств (ст. 306 БК) в виде штрафных санкций. 

30. В раздел 6 «Нормы рабочего времени, нормы учебной нагрузки и порядок ее 

распределения в образовательных учреждениях» в Положение об оплате труда не внесены 

изменения, в связи с вступившим с 20.07.2011 в силу Приказом Минобрнауки РФ от 
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24.12.2010 N 2075 «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической 

работы за ставку заработной платы) педагогических работников». 

31. В нарушение ч. 1 ст. 333 Трудового кодекса РФ, Приказа от 24.12.2010 N 2075 

учителю технологии Бахтиярову В.К. продолжительность рабочего времени за 

проверяемый период была установлена более 36 часов в неделю. 

32. В нарушение ст.9 Закона № 402-ФЗ, п.9 Инструкции №157н в табеле 

совместителей отмечены только часы ведения преподавательской работы, табели по 

основной деятельности (директор, зам. директора) отсутствуют. 

33. В нарушение п. 4 ст. 10 Закона №402-ФЗ журнал операций расчетов с 

поставщиками и подрядчиками, распечатанный по месяцам, не подписан ни главным 

бухгалтером Чепкая М.П., ни ответственным за их формирование исполнителем. 

34. В нарушение п.п. 1,2 ст. 9 Закона №402-ФЗ о бухгалтерском учете нет 

приложений к первичным документам, по которым оформлены проверяемые операции, 

зарегистрированы (приняты к учету), в которых отражены величина натурального и (или) 

денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения. 

Так, отсутствуют приложения (счета) к договорам купли-продажи товара с ИП 

Агирбовым А.Ю. №76 от 12.08.2013 на сумму 70,0 тыс. рублей, №77 от 09.09.2013 на 

сумму 39,5 тыс. рублей, №78 от 09.09.2013 на сумму 13,6 тыс. рублей, №97 от 09.12.2013 

на сумму 16,0 тыс. рублей, №102 от 17.12.2013 на сумму 94,2 тыс. рублей, №128 от 

19.06.2014 на сумму 74,0 тыс. рублей;  

отсутствуют приложения (счета) к договорам купли-продажи товара с ИП 

Агирбовой Д.Х. №64 от 14.05.2013 на сумму 29,8 тыс. рублей, №136 от 10.09.2014 на 

сумму 26,7 тыс. рублей; 

отсутствуют приложение (накладная или счет-фактура) к договору купли-продажи 

товара с ИП Лобанова И.А. №100 от 25.10.2013 на сумму 2,7 тыс. рублей, 

отсутствуют приложения (счета) к договорам купли-продажи товара с ИП Краевой 

И.С. №166 от 25.12.2014 на сумму 23,6 тыс. рублей. 

35. В нарушение 3.45 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (ред. от 08.11.2010) 

"Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств" не все документы оформлены должным образом (отсутствуют подпись 

руководителя и печать учреждения) – акт сверки расчетов на 01.01.2013г. ЧГ МУП 

«Заботливый мир», акты сверки расчетов на 01.02.2013, 01.03.2013, 01.04.2013, 01.05.2013, 

01.07.2014, 01.11.2014, 01.12.2014 с ОАО «Водоканал», акт об оказании услуг от 

31.12.2014 с ОАО «Водоканал», акт выполненных работ за февраль 2013 г. ЧГ МУП 

«Заботливый мир», акты сверки расчетов на 31.05.2013, на 31.12.2013, на 31.08.2014, на 

31.12.2014 с ОАО «Черкесские городские электрические сети», акт об оказании услуг на 

31.08.2014 с ОАО «Черкесские городские электрические сети», акт сверки расчетов на 

31.05.2013, 31.12.2014 с ОАО «Тепловые сети», акт выполненных работ на 31.12.2014 с 

ОАО «Тепловые сети», что ведет к неэффективному использованию бюджетных средств 

организации, наличию дебиторской либо кредиторской задолженностей, не 

своевременности взаиморасчетов по заключенным договорам. 

36. В нарушение ст. 544 ГК РФ, ст.13 Закона об энергосбережении № 261-ФЗ 

расчеты за энергетические ресурсы были осуществлены не на основании данных о 

количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, 

потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических 

ресурсов, а перечислением авансовых платежей, что повлекло неэффективное 

использование бюджетных средств на сумму 131,4 тыс. рублей.  

Так, по состоянию на 01.01.2014 имеется дебиторская задолженность ООО 

«Тепловые сети» на сумму 59,5 тыс. руб., ОАО «Водоканал» 9,4 тыс. руб., по состоянию 

на 01.01.2015 имеется дебиторская задолженность ООО «Тепловые сети» на сумму 62,5 

тыс. рублей. 

Предложения по результатам проверки (ревизии): 
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1. Директору МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска принять меры по устранению 

выявленных нарушений: 

1.1 Договор о ведении бухгалтерского учета от 09.01.2007 с централизованной 

бухгалтерией Управления образования привести в соответствие, указав полное 

наименование Муниципального казенного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №6» г. Черкесска. Кроме того. 

 1.2. Во исполнение п. 1.5 Устава и 8.5.5. раздела 8 Решения Думы №60 МКОУ 

«СОШ №6» г. Черкесска заключить договор о закреплении муниципального имущества с 

Управлением имущества и коммунальным комплексом города. 

 1.3. Во исполнение п. 6 и п. 11 Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 N 112н при 

составлении и изменении смет необходимо прилагать обоснования (расчеты) плановых 

сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся 

неотъемлемой частью сметы, атак же справки, об изменении бюджетной росписи, 

подписанные и утвержденные главным распорядителем и уведомления о доведении 

лимитов. 

 1.4. В дальнейшем соблюдать требования к членам единой комиссии, 

предусматривающие включение заказчиком в состав комиссии преимущественно лиц, 

прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере 

закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту 

закупки в соответствии с ч. 5 ст. 39 Закона № 44-ФЗ.  

 1.5. В дальнейшем производить размещение планов-графиков заказов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с ч. 2 ст. 112 Закона № 44-ФЗ.  

 1.6. В дальнейшем соблюдать требования, предусмотренные ст. 73 БК РФ и ст. 527 

ГК РФ. 

 1.7. Провести внеплановую инвентаризацию основных средств  сплошным методом 

в соответствии с Методическими указаниями №91н и Приказом №49. 

 1.8. Во исполнение ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ инвентарные 

карточки вести в соответствии с Методическими указаниями № 173н. 

1.9. В дальнейшем соблюдать требования, предусмотренные п.1.3 Положения ЦБР 

по определению лимита остатка наличных денег в кассе в соответствии с приложением  к 

настоящему Положению. 

1.10. В дальнейшем не допускать нарушения гарантий и компенсаций работникам, 

направляемым в служебные командировки, предусмотренные ст. 168, 187 ТК РФ и п. 

3.3.4. Коллективного договора.  

1.11. Не допускать нарушения п. 4.4 гл.4 Положения ЦБР и п.3.3 учетной политики 

по предоставлению авансовых отчетов подотчетными лицами. 

1.12. Не допускать отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность. 

1.13. Перечислить в бюджет кредиторскую задолженность по ОПС за 2013, 2014 

годы. 

1.14. Не допускать переработку часов, предусмотренных . 1 ст. 333 Трудового 

кодекса РФ. 

1.15. В Положение об оплате труда в раздел 6 «Нормы рабочего времени, нормы 

учебной нагрузки и порядок ее распределения в образовательных учреждениях» внести 

изменения, в соответствии с Приказом Минобрнауки РФ от 24.12.2010 N 2075 «О 

продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку 

заработной платы) педагогических работников». 

1.16. Табель рабочего времени вести в соответствии с постановлением Госкомстата 

России от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету труда и его оплаты»  и п.9 Инструкции №157н. 

1.17. При оформлении документов с поставщиками и подрядчиками 

руководствоваться Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (ред. от 08.11.2010) "Об 

утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств"  
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1.18. В дальнейшем не допускать неэффективное использование бюджетных 

средств в виде авансовых платежей за энергетические ресурсы. 

2. Управлению образования проконтролировать исполнение МКОУ «СОШ №6» г. 

Черкесска пункта 1 настоящего отчета. 

3. Направить Отчет о результатах проверки Главе муниципального образования 

города Черкесска. 

3. Направить Руководителю мэрии (мэру) муниципального образования города 

Черкесска информационное письмо о результатах проверки. 

4. Направить Отчет о результатах проверки в Управление образования мэрии 

муниципального образования г. Черкесска. 

5. Направить представление по результатам контрольного мероприятия директору 

МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска. 

 

 

 

 

Председатель                 М.К. Бедраев 


